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کانون بازنشستگان صنایع مخابراتی راه دور 
خواستار شد:

تسریع در راه‌اندازی کارخانه

کانون بازنشســتگان صنایع مخابراتی راه دور 
ایران- شــیراز )ITI(، با ارسال نامه‌ای به دادستان 
عمومی و انقلاب شــیراز ضمن اشاره به مشکلات 
حقوقی بازنشستگان این شرکت، پیشنهادهایی را 

برای حل مشکلات این شرکت ارائه کرد.
به گزارش ایلنا، متن این نامه که به امضای هاشم 
شمشــیری، رئیس کانون بازنشســتگان صنایع 
مخابراتی راه دور ایران - شیراز رسیده، به شرح زیر 
اســت: پیرو مذاکرات حضوری نمایندگان کانون 
بازنشستگان صنایع مخابراتی راه دور ایران - شیراز 
با دادســتان عمومی و انقلاب شهرستان شیراز در 
مورد پیگیری مطالبات معوقه و قول مساعد از سوی 
حضرتعالی و سایر مسئولین محترم استان مبنی بر 
به‌کارگیری تمامی ظرفیت‌های قانونی جهت وصول 
و پرداخت مطالبات کارگران در ســنوات گذشته 
به خصوص در ســال ۱۳۹۷ و با توجه به گذشــت 
حدود ۱۲ ســال از بازنشستگی پرسنل و وضعیت 
بد معیشتی این قشر مظلوم و ستمدیده و کم‌ارزش 
شدن مطالبات آنان مجددا دست یاری و کمک به 
سوی شما که به عنوان مدعی‌العموم انجام وظیفه 
می‌کنید، دراز کرده و استدعا دارد راهکارهای قانونی 
و دستورات لازم را ابلاغ کنید. همچنین در این راستا 
پیشنهادات خود نیز جهت این معضل و جلوگیری از 
بروز بحران‌های احتمالی و تجمعات کارگری در این 
برهه حساس ارائه می‌کنیم. ۱. الزام سهامدار عمده 
کارخانه یا دولت به تسریع در راه‌اندازی کارخانه و 
جلوگیری از دفع‌الوقت کردن آنان در این خصوص؛ 
۲. پرداخت کامل مطالبات کارگران بازنشســته با 
احتساب خسارت تاخیر تادیه به هر طریق ممکن؛ 
۳. تملک کارخانه توسط بانک ملی به عنوان یکی 
از طلبــکاران عمده شــرکت و پرداخت مطالبات 

بازنشستگان.
    

تصویب حق مسکن کارگران 
در کمیسیون اقتصادی دولت

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از تصویب 
حق مسکن ۱۰۰هزار تومانی کارگران در نشست 
روز دوشنبه کمیسیون اقتصادی دولت به ریاست 
وزیر اقتصاد خبر داد. حاتم شاکرمی در گفت‌وگو با 
مهر گفت: راجع به کمک هزینه حق مسکن کارگران 
روز دوشنبه جلسه‌ای در کمیسیون اقتصادی دولت 
به ریاست دژپســند، وزیر اقتصاد و با حضور وزرای 
اقتصادی برگزار شــد. وی با بیان اینکه بعد از ارائه 
توضیحات لازم به اعضا، خوشــبختانه کمیسیون 
اقتصادی دولت مصوبه شــورای عالی کار مبنی بر 
افزایش حق مسکن کارگران به ۱۰۰هزار تومان را 
تأیید کرد، افزود: با توجه به فرایندی که در شورای 
عالی کار برای افزایش حق مســکن طی شده بود، 
کمیسیون اقتصادی دولت نیز با افزایش آن موافقت 
کرد که امیدواریم به زودی این مصوبه در جلســه 
هیأت وزیران به تصویب برسد. معاون امور روابط کار 
وزیر کار تاکید کرد: قطعاً مانعی در مسیر تصویب 
نهایی حق مسکن کارگران و کارکنان مشمول قانون 
کار وجود ندارد. شاکرمی درباره زمان تصویب نهایی 
این مصوبه در هیأت دولت و اعمال آن در حقوق و 
دستمزد کارگران و کارکنان مشمول قانون کار نیز 
گفت: امیدواریم تا هفته کارگر در هیأت وزیران به 

تصویب نهایی برسد.
    

۱۸هزار لرستانی در پی وقوع 
سیل شغل خود را از دست دادند

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی لرســتان 
گفت: حدود ۱۸هزار نفر بر اثر آســیب‌های ناشی 
از سیل در مناطق سیل‌زده استان، شغل خود را از 

دست داده‌اند.
به گزارش مهــر، علی آشــتاب گفت: بخش 
عمده‌ای از اشــتغال اســتان بر اثر آسیب‌های 
ناشی از سیل از بین رفته طوری‌که تنها در بخش 
مشاغل خانگی و صنایع دستی بیش از ۶هزار نفر 
شغل خود را از دست دادند و در مجموع ۱۸هزار 
نفر در بخش‌های مختلف شــغل خود را از دست 

داده‌اند.
به گفته وی، در بخش کشاورزی تعداد هفت هزار 
و ۵۰۰ واحد کشاورزی و در بخش صنوف چهار هزار 
و ۳۳۵ واحد و در بخش صنعتی نیز تعداد ۸۵ واحد 

صنعتی آسیب دیدند.
آشتاب گفت: بیش از یک هزار و ۲۰۰ روستا در 

مناطق سیل‌زده دچار آسیب‌های جدی شده‌اند.
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اخبار کارگری

سال 1386 را می‌توان نقطه عطفی 
در وضعیت اقتصادی ایران توصیف کرد. 
در این سال روند تقریبا 10ساله بهبود 
آرام و تدریجی قدرت خرید خانوارهای 
ایرانی یا به طور دقیق‌تر، شاخص رفاه 
اجتماعی کمر خم کــرد و روند نزولی 
رفاه در کشور آغاز شد. هر چند در سال 
1389 و همزمان با اجرای فاز اول قانون 
هدفمندی یارانه‌ها، این شاخص کمی 
نسبت به ســال 1388 بهبود یافت، اما 
به دلیل سیاست‌های اقتصادی دولت 
وقت و نیز تحمیل تحریم‌های شورای 
امنیت، این روند نزولــی همچنان در 
ســال‌های بعدی ادامه داشت. برجام و 
توافق هسته‌ای هم نتوانست کمکی به 
بهبود وضعیت رفاهی جامعه داشته باشد 
و با آغاز تحریم‌هــای یک‌جانبه آمریکا 
علیه ایران، این رونــد نزولی به حالت 

سقوطی تغییر شکل داد.
سقوط ارزش ریال در دو بازه زمانی 
)سال 1392-1391 و 1396-1397( 
و سیاست‌های آشفته دولت‌های دهم و 
دوازدهم در این دو مقطع زمانی، سبب 
شد تا ضمن افزایش ضریب جینی در 
کشور )شاخص نابرابری‌های اقتصادی(، 
رشد اقتصادی کشور متوقف و منفی شود 
و همین موضوع سبب‌ســاز بیشترین 
ضربه‌ها به قدرت خریــد خانوارهای 

ایرانی شد.
افزایش حقوق کارمندان، دستمزد 
کارگران و مســتمری بازنشستگان و 
مستمری‌بگیران در سال جاری از سوی 
دولتمردان بی‌سابقه توصیف شده است 
اما هنوز هم بســیاری از کارشناسان 
معتقدند که در ســال 98، خانوارهای 
ایرانی روزهای سختی را سپری خواهند 

کرد و روند کوچک شــدن سفره‌های 
آنها که از ســال 1386 آغاز شده است، 

با شدت بیشتری ادامه خواهد داشت.
کاهش 10درصدی قدرت خرید 

مردم در سال 98
در همین زمینه، یک استاد اقتصاد 
دانشگاه شهید باهنر کرمان با اشاره به 
اعلام نرخ 30درصدی افزایش قیمت‌ها 
اظهار کرد: با این میزان رشد قیمت‌ها 
انتظار است 10درصد قدرت خرید مردم 

کاهش یابد.
حسین مهرابی در گفت‌وگو با ایسنا 
با اشاره به قدرت خرید مردم در شرایط 
اقتصــادی موجود اظهار کــرد: از نظر 
اقتصادی قدرت خرید تعاریف متفاوتی 
دارد. از نظر ریالی به معنی این است که 
یک ریال قدرت خرید چه کالایی را دارد 
و یک نفر با درآمد ماهانه چه سبدی از 

کالا را می‌تواند خرید کند و اینکه با پول 
یک گرم طلا در مناطــق مختلف چه 

می‌توان خرید؟
وی ادامه داد: تعریف دیگر توان خرید 

پول است، اینکه پول چقدر توان خرید 
دارد که شامل سبد اقلام خوراکی، اجاره 
مسکن، حمل و نقل و... می‌شود. قدرت 
خرید به طور متوســط برای خانوارها 
به دو عامل عمده سطح درآمد و سطح 
قیمت‌ها بستگی دارد و اگر سطح درآمد 
خانوارها به اندازه قیمت‌ها رشد نکند، 

یعنی قدرت خرید کم شده است.
این اســتاد اقتصاد دانشگاه شهید 
باهنر کرمان بیان کرد: به طور عامیانه 
اگر یک نفر در تهران با ۳ میلیون تومان 
درآمد به کرمان بیاید، قدرت خریدش 
افزایش پیدا می‌کند چرا که اینجا با سبد 
ارزان‌تری از خرید، حمل و نقل و... مواجه 
است. آنچه که مهم است این است که 
مردم در طول زمان می‌توانند با پولشان 

سبد کالایی بیشتری بخرند یا نه؟
این اقتصاددان عنوان کرد: یک گروه 
از اقشار جامعه فقط مزدبگیر هستند و 
درآمد دیگری غیر از دستمزد ندارند و به 
شدت تحت تأثیر نرخ‌های دستمزد قرار 
می‌گیرند و عده دیگر علاوه بر دستمزد 
درآمدهای دیگر ناشی از ثروت، سهام، 
ســپرده بانکی و... دارند کــه این گروه 
قدرت خریدشان کمتر کاهش می‌یابد.

وی افزود: گروه اول به محض افزایش 
قیمت‌ها به دلیل اینکه دســتمزد به 
اندازه افزایش قیمت رشــد نمی‌کند، 
قدرت خریدشان خیلی تحت‌الشعاع 
قرار می‌گیرد. برای مثــال  کارمندان 
حدود ۲۰درصد به دستمزدشان اضافه 
می‌شــود و درآمد دیگری ندارند و اگر 
قیمت کالاها بیش از ۲۰درصد افزایش 
یابد، ۱۰درصد ســفره آنها کوچک‌تر و 
قدرت خریدشــان کمتر می‌شود اما 
گــروه دوم از افزایش قیمت‌ها به اندازه 

گروه اول متضرر نمی‌شوند.
مهرابی بــا اشــاره به اعــام نرخ 
۳۰درصدی افزایــش قیمت‌ها اظهار 
کرد: با بیان این میزان رشــد قیمت‌ها 
انتظار است ۱۰درصد قدرت خرید مردم 
کاهش یابد. البتــه ۳۰درصد میانگین 
وزنی همه قیمت‌هاست که زمین، چاه 
کشاورزی و... را شامل می‌شود و آنچه 
که طبقه فقیر با آن سر و کار دارند، قیمت 

مواد غذایی است.

وی تصریح کرد: طبقه کم‌درآمد با 
دو قلم از سبد اصلی سر و کار دارند که 
قیمت غذا و مسکن است که این سبد 
قیمت‌ها بیشــتر برای آنها محسوس 

است.
این اســتاد اقتصاد افزود: نظارت، 
مداخلــه و کنترل دولــت در بخش 
مواد غذایی خیلی به چشــم می‌آید 
زیرا مــردم قیمت مســکن و... را که 
ســالانه یک بــار به آن شــوک وارد 
می‌شــود خیلی حس نمی‌کنند اما 
در مورد غذا کــه روزانه یــا هفتگی 
 باید خرید کننــد، افزایش قیمت‌ها 

آزارشان می‌دهد.
مهرابــی در ادامه با اشــاره به فقر 
و احســاس فقر و با بیان اینکه گاهی 
آزار احســاس فقر بیــش از خود فقر 
اســت، تصریح کرد: سفره‌های مردم 
تا حدی کوچک‌تر شــده و می‌شود 
و این برای دهک‌هــای پایین درآمد 
بیشــتر محســوس خواهــد بــود 
زیــرا با ســبدی ســر و کار دارند که 
 این روزهــا قیمت‌هــای آن خیلی 

تغییر می‌کند.
این اســتاد اقتصاد درباره ماه‌های 
آینده وضعیت اقتصادی کشور بیان 
کرد: خیلی خوشــبین نیســتم زیرا 
بودجه‌هــای عمرانی دولــت تغییر 
چندانی از نظر اســمی نکرده است. 
رقم بسته شده بودجه جاری دولت از 
نظر اسمی انبساطی است اما با توجه 
به پیش‌بینــی قیمت‌هــا، انقباضی 

حقیقی خواهد بود.

روند کوچک شدن سفره‌ها ادامه خواهد داشت

صاحبان درآمدهای ثابت، بازندگان اقتصاد امروز

خبر

در قانون کار حداکثر مدت قرارداد آزمایشی 
برای کارگر ســاده یک ماه تعیین شده است. 
همچنین در مــوارد تخصصی که نیاز به کارگر 
با مهارت خاصی وجود دارد، کارفرما در نهایت 
می‌تواند قراردادی ســه ماهه را برای ارزیابی 
کارگــر منعقد کنــد. در عین حــال کارفرما 
نمی‌تواند مدتی بیش از ســه مــاه را به عنوان 
قرارداد آزمایشی تعیین کند یا پس از پایان این 
مدت، آن را با همین شرایط تمدید کند. بنابراین، 
کارگری که بیش از سه ماه در کارگاهی مشغول 
به کار باشد، از شرایط آزمایشی خارج شده، اما 
برای اینکه برخی کارفرمایان مقابل بازرســان 
اداره کار بتواننــد یک کارگــر را تحت عنوان 
»کارگر آزمایشی« جا بزنند، قراردادهای کمتر 

از سه ماه با کارگر منعقد می‌کنند. کارفرمایان 
می‌دانند در صورتی که حتی یک روز قراردادی 
با کارگران منعقد کنند، مجبور به بیمه کردن و 
برقراری تمام حقوق کارگران هستند. بنابراین با 

قراردادهای ۸۹ روزه نیز مواجه هستیم.
علیرضا مقدم، وکیل دادگســتری با اشاره 
به اینکه تعریف قراردادهای کار آزمایشــی در 
قانون کار مشخص است، اظهار داشت: متاسفانه 
برای دور زدن قانون کار این هم دســت‌آویزی 
برای کارفرمایان قرار می‌گیرد در حالی‌که اگر 
بازرسان اداره کار نظارت‌های کافی داشته باشند 
و اگر دوره آزمایشی فرد بیش از زمان تعیین شده 

باشد، می‌توانند شکایت کنند.
وی افزود: در قوانین آمره‌ای مثل قانون کار 

توافق طرفیــن تاثیری نــدارد، یعنی این‌طور 
نیست که کارفرما بتواند به صرف اینکه با کارگر 
توافق کرده او را بیش از زمان تعیین شــده به 
عنوان آزمایشی به کار بگمارد و از بیمه کردن 
فرد و دیگر بندهای ملزم‌کننده قانون کار شانه 

خالی کند.
وی با اشــاره به اینکه احتمال دارد کارفرما 
بگوید درست اســت که زمان گذشته اما هنوز 
نیاز هســت به صورت آزمایشــی کار کنی، اما 
چون قانون کار حکم آمرانه در این زمینه دارد، 
کارفرما نمی‌تواند چنین چیزی بگوید، تصریح 
کرد: وضعیت کارگر در هیأت‌های حل اختلاف 
طبق نام قراردادش ســنجیده نمی‌شود، بلکه 
اگر در شــرایط کار عادی با او قرارداد آزمایشی 

بسته شده باشد، نیز کارفرما متخلف محسوب 
می‌شود. شرایط قانونی که لحاظ می‌شود، بسیار 
اهمیت دارد. اگر مدت زمان تعیین شده گذشته 
باشد، ادامه کار فرد در بنگاه اقتصادی قرارداد 
کار محسوب می‌شود و تک‌تک بندهای قانون 

کار باید در مورد فرد رعایت شود.
این وکیل دادگســتری خاطرنشــان کرد: 
متاســفانه چون نرخ بیکاری در کشــور زیاد 
است، بســیاری از تخلفات کارفرمایان نسبت 
به کارگران به هیأت‌های حل اختلاف گزارش 
نمی‌شــود و نهایتــاً در شــرایط خاصی این 
گزارش‌هــا به دســت هیأت‌های تشــخیص 
می‌رسد. اما حتی اگر یک پروسه ۱۰ ساله هم از 
کار کردن برای کارفرما بگذرد و کارفرما در یک 

دوره تخلفاتی انجام داده باشد، بعد از مدت‌ها 
کارگر می‌تواند شکایت کند.

او ادامه داد: گذشت زمان از تخلف رخ داده، 
نفی‌کننده حقوق کارگر نیســت. متاسفانه با 
توجه به بیکاری و در نتیجه ســکوت کارگران 
سوءاســتفاده‌هایی وجــود دارد. از طرفی هم 
کارفرما آموزش لازم را نمی‌بیند. کارفرما باید 
بداند قانون کار، آمرانه است و حداقل‌ها را باید 
رعایت کند. حتی اگر بخواهند این حداقل‌ها را 
دور بزند، در نهایت بعد از چندین سال هم قانون 

می‌تواند یقه او را بگیرد.

یک وکیل دادگستری:

کارفرمایان و کارگران با قانون کار آشنایی کامل ندارند

نماینده جیرفت و عنبر آباد در مجلس با تاکید بر اینکه در 
شرایط سیل که خانه و کاشانه کارگران و کشاورزان از بین رفته، 
نباید این قشــر محروم را به حال خود رها کنیم، گفت: اینکه 
به‌صورت موقت بیمه بیکاری برای آنان برقرار شــود، تصمیم 
خوبی است اما باید مراقب باشیم که کارخانه‌ها برای همیشه 

تعطیل نشوند.
یحیی کمالی‌پــور از بالا بودن آمار بیــکاری در جیرفت و 
عنبرآباد خبر داد و به ایلنا گفت: اکنون در بیشتر خانواده‌ها بیش 
از یک بیکار وجود دارد و این میزان بیکاری زنگ خطری برای 

مدیریت کشور است.

وی درباره مناطق ســیل‌زده و بیکار شــدن کشاورزان و 
کارگرانی که پیش از این در زمین‌های کشاورزی و کارخانه‌های 
ویران شده ناشی از ســیل کار می‌کردند، گفت: بیکاری این 
کارگران و کشــاروزان مانند روز روشن است و تاثیراتی که بر 
اقتصاد و اشتغال کشور می‌گذارد، دیگر بخش‌ها را نیز درگیر 

می‌کند.
نایب رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس با اشاره 
به اینکه تخصیص بیمه بیکاری برای کارگران و کشاورزان از 
سوی دستگاه‌های مرتبط مطرح شده، گفت: اینکه اعلام کنیم 
بیمه بیکاری می‌دهیم ساده‌ترین راهکار است اما همین میزان 

بیمه بیکاری، اقتصاد کشور را با چالش روبه‌رو می‌کند که برای 
دستگاه‌هایی که قرار است بیمه بیکاری بدهند، بار هزینه‌ای 

بسیار زیادی به دنبال دارد.
وی با تاکید بر اینکه نباید پرداخت بیمه بیکاری طولانی شود، 
گفت: باید اولویت دولت بر بازسازی و نوسازی هرچه سریع‌تر 
بنگاه‌های اقتصادی باشد تا کارگران دوباره مشغول به کار شوند.

کمالی‌پور با اشاره به نامگذاری ســال 98 گفت: رهبری 
رونق تولید را برای ســال جاری نامگذاری کردند. در 

این شرایط نباید به فکر آن باشیم که کارخانه‌های 
تولیدی، تعطیل و زمین‌های کشاورزی به دلیل 
سیل، رها و شــاغلان دیروز، بیکاران خانه‌نشین 

امروز شوند. وی با اعلام اینکه تجربه نشان 
داده بسیاری از کارخانه‌ها که در گذشته 
بیمه بیکاری پرداخت کرده‌اند، برای 

همیشه تعطیل شده‌اند، گفت: در گذشته کارفرمایانی که در 
تولید مشکل داشتند، وقتی از بیمه بیکاری استفاده کردند با 
این روش برای مدتی کارگران را از ســرخود باز کردند و دیگر 
انگیزه‌ای برای کار نداشتند و در این فرصت به‌جای آنکه کارخانه 

را بازسازی و نوسازی کنند، اعلام ورشکستگی کردند.
نماینده جیرفت و عنبرآباد در مجلس افزود: کارگران 
این کارخانه‌ها که گمان می‌کردند پس از گذشــته مدت 
بیمه بیکاری به کار بازمی‌گردند، یک‌باره متوجه شدند که 
در این مدت شــغل خود را از دست داده و برای همیشه 
بیکار شده‌اند. بنابراین تصور آنکه بیمه بیکاری راهکار 
مناســبی در طولانی‌مدت باشد تصور درستی نیست، 
بلکه باید از بیمه بیکاری به عنوان مسکن استفاده 
شــود و مراقب باشــیم کــه از این روش 

سوءاستفاده نشود.

نایب رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس:

مانع تعطیلی دائمی‌کارخانه‌های مناطق سیل‌زده  شویم

افزایش حقوق کارمندان، دستمزد کارگران و مستمری بازنشستگان و مستمری‌بگیران در سال جاری از سوی 
دولتمردان بی‌سابقه توصیف شده است،  اما هنوز هم بسیاری از کارشناسان معتقدند که در سال 98، خانوارهای ایرانی 

روزهای سختی را سپری خواهند کرد و روند کوچک شدن سفره‌های آنها که از سال 1386 آغاز شده است، با شدت 
بیشتری ادامه خواهد داشت.

نظارت، مداخله و کنترل 
دولت در بخش مواد غذایی 
خیلی به چشم می‌آید زیرا 

مردم قیمت مسکن و... 
را که سالانه یک بار به آن 

شوک وارد می‌شود خیلی 
حس نمی‌کنند، اما در مورد 

غذا که روزانه یا هفتگی 
باید خرید کنند، افزایش 

قیمت‌ها آزارشان می‌دهد

اقشار مزدبگیر جامعه 
درآمد دیگری غیر از 

دستمزد ندارند و به شدت 
تحت تأثیر نرخ‌های 

دستمزد قرار می‌گیرند. 
در مقابل عده دیگر علاوه 

بر دستمزد درآمدهای 
دیگر ناشی از ثروت، سهام، 

سپرده بانکی و... دارند که 
قدرت خریدشان کمتر 

کاهش می‌یابد
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